



HOTĂRÂREA NR. 196

privind darea în administrarea a două bunuri imobile, proprietate publică a comunei Limanu și dotările aferente, către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu

Consiliul local Limanu, întrunit în ședința ordinară, din data de 27.11.2023, în baza dispoziției primarului comunei Limanu nr. 280/21.11.2023

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind darea în administrarea a două bunuri imobile, proprietate publică a comunei Limanu și dotările aferente, către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu, înregistrat sub nr. 20703/21.11.2023;
- Referatul de aprobare al inițiatorului, respectiv primarul comunei Limanu, înregistrat cu nr. 20704/21.11.2023;
- Raportul compartimentului de resort, respectiv compartimentul juridic, înregistrat sub nr. 20707/21.11.2023;
- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 4440 din 11.03.2022 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Înființare sală de sport școala gimnazială, localitatea 2 Mai, comuna Limanu, județ Constanța – Modificare de proiect în curs de execuție”;
- Procesul verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 6479/10.04.2023 privind execuția lucrărilor de construcții aferente investiției „Reabilitarea, Modernizarea, Extinderea și Echiparea Infrastructurii Educaționale pentru Școala Gimnazială nr. 2 din satul 2 Mai, comuna Limanu, județul Constanța”;
- Extrasul de carte funciară nr. 37016/21.09.2022 privind imobilele înscrise în cartea funciară a localității 2 Mai, având nr. cadastral 110501-C1 și 110501-C2;
- HCL nr. 52/08.04.2022 privind declararea unor bunuri imobile ca bunuri de uz și interes public local al comunei Limanu;
- Proiectul de hotărâre privind modificarea inventarului domeniului public al comunei Limanu, înregistrat sub nr. 20676/21.11.2023;
- Prevederile art. 146 alin (1) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar;
- Prevederile art. 108 lit. a), art. 362 alin (3) coroborat cu prevederile art. 298-300 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Limanu;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c) din OUG nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. (1) Se dau în administrarea Școlii Gimnaziale nr. 1 Limanu, instituție publică cu personalitate juridică, următoarele bunuri, aflate în domeniul public al comunei Limanu, după cum urmează:

- Sala de Sport Școala Gimnazială, corp C2, în suprafață de 423 mp, valoare de inventar 2.289.501,52 lei (TVA inclus).
- Școala Gimnazială nr. 2, corp C1, în suprafața de 462 mp, valoare de inventar 3.718.783,52 lei (TVA inclus)

(2) O dată cu darea în administrare a imobilelor construcții descrise în alineatul precedent, se

predau către Școala Gimnazială nr. 1 Limanu și dotările aferente acestora, astfel cum sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

(3) Imobilele identificate anterior, sunt situate în localitatea 2 Mai, str. Gheorghe Bunoiu nr. 426, com. Limanu, jud. Constanța.

Art.2. (1) Darea în administrare se efectuează pe baza unui protocol de predare-primire, ce are ca obiectiv desfășurarea activităților școlare și sportive.

(2) Se mandatează domnul [REDACTAT], în calitate de administrator, în cadrul compartimentului administrativ din aparatul de specialitate al primarului comunei Limanu, în vederea semnării protocolului și a tuturor documentele necesare, ce se află în strânsă legătură cu acesta.

(3) Se mandatează domnul [REDACTAT], în calitate de administrator, în cadrul compartimentului administrativ din aparatul de specialitate al primarului comunei Limanu, în vederea predării bunurilor mobile și imobile descrise în art. 1 și consemnarea procedurii în protocolul de predare-primire.

Art.3. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosința și dispoziția asupra bunurilor descrise la art. 1, în conformitate cu prevederile art. 300 din OUG nr. 57/2019.

Art.4. Începând cu data prezentei hotărâri, orice altă hotărâre cu conținut asemănător, își încetează aplicabilitatea.

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.6. Secretarul comunei Limanu va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul legalității, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire și se va afișa în locuri publice pentru a fi cunoscută de cetățeni.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi pentru, 0 vot abținere, 0 vot împotriva din 13 consilieri prezenți și un număr de 14 consilieri în funcție.

Nr. 196/27.11.2023
Comuna Limanu

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
VLĂDESCU ȘTEFAN RĂZVAN**



**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
CRĂCIUN PETRACHE LORENA ANTONIA**



LISTA CU BUNURILE CARE SE DAU IN ADMINISTRARE CATRE SCOALA GIMNAZIALA NR.1 COMUNA LIMANU CA URMARE A FINALIZARII PROIECTULUI „ ÎNFIINȚARE SALA DE SPORT ȘCOALA GIMNAZIALĂ LOCALITATEA 2 MAI, COMUNA LIMANU, JUDEȚUL CONSTANTA- MODIFICARE DE PROIECT ÎN CURS DE EXECUȚIE”

Nr. Crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Pret unitar	Valoarea totala
CONT 214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ECHIPAMENTE DE PROTECTIE A VALORILOR UMANE SI MATERIALE SI ALTE ACTIVE FIXE CORPORALE					46,540.43
1	VESTIARE CU BANCA 8 LOCURI- ELEVI	buc	5	4,462.80	22,314.00
2	VESTIARE CU BANCA 8 LOCURI- ELEVI	buc	1	4,462.81	4,462.81
3	VESTIARE CU BANCA 3 LOCURI-PROFESORI	buc	1	3,867.93	3,867.93
4	VESTIARE CU BANCA 3 LOCURI-PROFESORI	buc	1	3,867.92	3,867.92
5	BANCA DIN BETON ARMAT	buc	2	3,217.38	6,434.76
6	CAPRA SARITURI PIELE 90*80*90	buc	1	2,796.51	2,796.51
7	CAPRA SARITURI PIELE 90*80*90	buc	1	2,796.50	2,796.50
CONT 303 OBIECTE DE INVENTAR					62,207.47
1	SPALIER 2.7 X 85	buc	24.00	993.84	23,852.16
2	SPALIER 2.7 X 85	buc	4.00	993.83	3,975.32
3	LADA GIMNASTICA 5 PIESE 118*80*107	buc	1.00	2,201.50	2,201.50
4	TRAMBULINA ELASTICA 120*60	buc	2.00	2,082.98	4,165.96
5	SALTEA GIMNASTICA 200*100*10	buc	15.00	577.75	8,666.25
6	SALTEA GIMNASTICA 200*100*10	buc	15.00	577.74	8,666.10
7	CONSOLA BASCHET PRINDERE LA PERETE 100CM	buc	2.00	1,559.00	3,118.00
8	STALPI MULTIFUNCTIONALI MOBILI CU DISCURI	buc	1.00	1,989.95	1,989.95
9	FILEU VOLEI 3MM CU CABLU	buc	1.00	381.60	381.60
10	DISC GREUTATE 20 KG	buc	5.00	230.00	1,150.00
11	DISC GREUTATE 10 KG	buc	1.00	115.00	115.00
12	MINGE BASCHET	buc	2.00	229.00	458.00
13	MINGE HANDBAL	buc	2.00	299.00	598.00
14	MINGE VOLEI	buc	2.00	269.00	538.00
15	TABLETA STRATEGIE ANTRENOR	buc	2.00	99.00	198.00
16	COS DE GUNOI BETON	buc	1.00	1,066.81	1,066.81
17	COS DE GUNOI BETON	buc	1.00	1,066.82	1,066.82
TOTAL GENERAL					108,747.90

PRESEDINTE DE SEDINTA,

VLĂDESCU ȘTEFAN RĂZVAN

[Signature]



LISTA CU BUNURILE CARE SE DAU IN ADMINISTRARE CATRE SCOALA GIMNAZIALA NR.1 COMUNA LIMANUI CA URMARE A FINALIZARII PROIECTULUI ,, REABILITAREA, MODERNIZAREA, EXTINDEREA SI ECHIPAREA INFRASTRUCTURII EDUCATIONALE PENTRU SCOALA GIMNAZIALA NR.2 DIN SATUL 2 MAI, COMUNA LIMANU, JUDETUL CONSTANTA"

Nr. Crt.	Denumire	U.M.	Cantitatea	Pret unitar	Valoarea totala
CONT 213 INSTALATII TEHNICE, MILOACE DE TRANSPORT, ANIMALE SI PLANTATII					173,959.11
1	Microcentrala pe gaz 60 kw	buc	2	12,740.91	25,481.82
2	Pompa simpla circuit primar, Q=7.5 MC/H HP=4MCA	buc	1	3,166.58	3,166.58
3	Pompa simpla circuit secundar incalzire, Q=3MC/H HP=3.5MCA	buc	2	3,054.05	6,108.10
4	Dedurizator Q=900 l/h	buc	1	3,027.34	3,027.34
5	Grup hidraulic, Q=0.5-15 L/min HP=5MCA	buc	1	2,665.60	2,665.60
6	Panou solar cu tuburi vidate	buc	2	5,355.00	10,710.00
7	Unitate de control solar	buc	1	3,165.40	3,165.40
8	Calculator PC complet echipat+ monitor+mouse/tastatura+boxe	buc	20	3,073.77	61,475.40
9	Laptop Fujitsu A3511 i5/8gb/512gb SSD/ win 11	buc	7	4,163.81	29,146.67
10	Centrala de comanda ochiuri mobile	buc	2	6,086.85	12,173.70
11	Motor cu lant pentru actionare ochiuri mobile	buc	4	2,677.50	10,710.00
12	Dispozitiv de amorsare instalatie paratraznet	buc	1	6,128.50	6,128.50
CONT 214 MOBILIER, APARATURA BIROTICA, ECHIPAMENTE DE PROTECTIE A VALORILOR UMANE SI MATERIALE SI ALTE ACTIVE FIXE CORPORALE					88,192.30
1	Pachet tabla smart interactiva + videoprojector	buc	7	6,604.50	46,231.50
2	Masa laborator de chimie model 2 ptr 4 persoane, MBCH02-L	buc	8	4,462.50	35,700.00
3	Masa de consiliu 350X150X80	buc	1	2,760.80	2,760.80
4	Panou temporar	buc	1	3,500.00	3,500.00
CONT 303 OBIECTE DE INVENTAR					163,762.58
1	Tabla scolara 120 x240cm	buc	7	779.45	5,456.15
2	Panou pluta 90 x120 cm rama aluminiu	buc	4	180.88	723.52
3	Multifunctionala Epson ecotank L5296 ciss	buc	1	1,586.27	1,586.27
4	Ecran de proiectie pe trepid 172x172 cm	buc	1	476.00	476.00
5	Proiector Acer X1126AH	buc	1	2,190.79	2,190.79
6	Televizor Vortex V39TPHE01 100 cm	buc	1	1,785.00	1,785.00
7	Dulap dublu cu cheie 80x40x190	buc	9	1,170.00	10,530.00
8	Dulap dublu cu cheie 80x40x190	buc	6	1,169.99	7,019.94
9	Casetiera birou 40x50x60	buc	2	575.00	1,150.00
10	Casetiera birou 40x50x60	buc	1	574.99	574.99
11	Dulap cu vitrina 80x35x200	buc	2	1,345.00	2,690.00
12	Scaun profesor	buc	7	140.42	982.94
13	Scaun vizitator	buc	5	238.00	1,190.00
14	Scaun evenimente	buc	5	214.20	1,071.00
15	Catedra profesor	buc	7	1,689.80	11,828.60
16	Birou simplu	buc	1	624.75	624.75
17	Cuier	buc	38	153.51	5,833.38
18	Vas expansiune solar, V=18 L	buc	1	493.85	493.85
19	Suport panou solar	buc	2	1,309.00	2,618.00
20	Scaun scolar cu inaltimea reglabila MBSSCUA 02695HPL	buc	150	185.64	27,846.00
21	Banca scolara dubla reglabila MBSIRUA 0161	buc	62	393.89	24,421.18
22	Avizier tip A MBAT-179F	buc	1	345.10	345.10
23	Placute braille	buc	20	130.90	2,618.00
24	Scaun Cancelarie	buc	8	803.25	6,426.00
25	Avizier securizat orizontal (material textil) 1500X1000	buc	1	1,863.54	1,863.54
26	Birou colectiv pentru 2 pers.	buc	2	1,725.50	3,451.00
27	Dulap vestiar 1800X600X500	buc	1	2,231.25	2,231.25
28	Banchete lemn	buc	1	1,190.00	1,190.00
29	Banci exterioare gradina	buc	1	1,785.00	1,785.00
30	Cos de gunoi pentru exterior cu capac	buc	2	850.85	1,701.70
31	Aparat de aer conditionat	buc	8	2,499.00	19,992.00
32	Vas expansiune instalatie incalzire v=100 l	buc	1	555.69	555.69
33	Vas de expansiune instalatie ACM V=18 l	buc	1	97.2	97.20
34	Butelie de egalizare a presiunii HB=1500 M DN 150MM	buc	1	1,844.5	1,844.50
35	Boiler bivalent V=200 L	buc	1	1,820	1,820.00
36	Pompa simpla cu turatie variabila circuit ACM, Q=1.5 MC/H HP=2.5MCA	buc	1	530.18	530.18
37	Regulator electronic cu compensarea temperaturii exterioare	buc	1	1,725.5	1,725.50
38	Neutralizator de condens	buc	1	989.6	989.60
39	Neutralizator de condens	buc	1	989.61	989.61
40	Stingator cu pulbere CO2 tip P6	buc	1	114.35	114.35
41	Placa permanenta	buc	1	2,400.00	2,400.00
TOTAL GENERAL					425,913.99

PRESEDINIE DE SEDINTA
VLĂDESCU ȘTEFAN RAZVAN
H. H. H.

